



Charlotte Roest flyttede til Tappernøje i 2001. Her er hun på byens svævebane - en af mange ting, som byens frivillige selv har rejst penge til at få op og stå. Foto: Bjørn Armbjørn

Bedre net en forudsætning for liv i landsbyer

LANDSBYLIV: Landsbyer kan trodse tilbagegang, hvis de kan og vil, mener udvalgsformand for regional vækst. Men politikerne må samtidig sikre infrastruktur - som internet og tålelig afstand til skoler og forretninger.

Af Tomas Revsbech

SJÆLLAND: Skal landsbyer og landdistrikter rundt om på Sjælland trodse affolkning og tilbagegang, kræver det både en indsats fra både lokalbefolkning såvel som fra politikerne i kommuner og i region. Det mener Nicolai Nicolaisen (S), formand for Region Sjællands udvalg

» Man kunne eksempelvis tage en femtedel af Region Sjællands telefonudbud og slå sammen med kommunerne i Nordvestsjælland og derigennem lave et udbud, hvori man stillede krav om 100 procent dækning. Man kunne gøre noget lignende i andre områder.

Nicolai Nicolaisen (S), formand for Region Sjællands udvalg for vækst og udviklingsstrategi

for vækst og udviklingsstrategi.

Han kalder det »bemærkelsesværdigt«, at over

halvdelen af de små bysamfund i Region Sjælland i de senere år har fastholdt eller øget deres indbyggertal, som beskrevet her i avisen tidligere på sommeren. Men fælles for mange af de byer, der klarer sig er dog, at de lokale selv er aktive.

- Ofte handler det om, hvordan befolkningen i området er skruet sammen, og om de selv er interesserede i at gøre en indsats for at skabe liv, siger Nicolai Nicolaisen, der selv bor på øen Orø i Isefjorden.

- Det behøver ikke være tale om børnefamilier. Eksempelvis har vi på Orø, hvor jeg bor, mange tilflyttere der er pensionister. Men de er ressourcestærke og er vant til at gøre noget ved tingene selv, siger han.

Problemet er selvfølgelig de steder, hvor lokalbefolkningen ikke har ressourcerne til selv at gøre noget.

- Der må vi så se på, hvor-

dan vi kan understøtte det, siger han.

Pilen peger dog ikke kun på de lokale.

Politikere skal sørge for ordentlig infrastruktur

Politikerne må sørge for en ordentlig infrastruktur, så som ordentlig mobil- og internetdækning, så landsbyboerne kan få en rimelig hverdag.

- Den er blevet helt afgørende for, om folk vil bo et sted eller ej. Der må vi politikere gå helt anderledes til værks end tidligere for at få udbydere til at sikre en ordentlig dækning over alt, siger han.

Han forestiller sig, at Region Sjælland kan gå sammen med flere kommuner om et fælles udbud af mobiltelefoni, hvori man stiller nogle skrappe krav til dækning, end i dag.

- Man kunne eksempelvis tage en femtedel af Region



Sjællands telefonudbud og slå sammen med kommunerne i Nordvestsjælland og derigennem lave et udbud, hvori man stillede krav om 100 procent dækning. Man kunne gøre noget lignende i andre områder, siger han.

Men internet- og mobil-dækning gør det ikke alene. Uden en rimelig afstand til forretninger, skoler, daginstitutioner og kommunale services, går det ikke.

- Der er jo ingen, der siger, at borgerservice kun skal ligge i kommunernes hoved-

FAKTA

- Hen over sommeren vil avisen besøge seks landsbyer rundt om på Sjælland, der har formået at stå imod de senere års vandring fra land til by.
- I serien »Landsbyliv« har vi besøgt Tappernøje, Gevinge, Førlev, Slots Bjergby, Jystrup og Hagested.

by. Der er mange ting, der kunne rykkes ud til de mindre bysamfund - eventuelt på skift. Det er sådan nogle ting, vi må kigge på i udvalget og i dialog med kommunerne om.